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nichţ jsou popsány základní pojmy týkající se moderní akční adrenalinové hry laser

game a základní teze o pohybových aktivitách.

Praktickou část tvoří vlastní výzkum, jehoţ cílem je zjistit a vyhodnotit fyzickou

náročnost hry laser game a provést její porovnání v rámci sledovaných skupin.
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Úvod

Odnepaměti je pohybová aktivita přirozenou a hlavně nutnou součástí našeho

kaţdodenního ţivota.

Velkým problémem současné doby je hypokineze dětí, mládeţe i dospělých. Mnoho

z nich si v současné době ţije většinou ve svém virtuálním světě a s přáteli komunikují

díky sociálním sítím.

V minulosti si děti většinou hrály venku, kopaly s míčem, hrály vybíjenou. Dnes tomu

tak není. Jak tedy přimět děti k pohybu, který by je bavil? Tuto otázku jsem si mnohdy

poloţil jako člověk, který si bez pohybu a sportu nedokáţe svůj ţivot představit.

Od dětství jsem hrál fotbal, trénoval judo a provozoval různé druhy sportů. To mě

ostatně přivedlo i k mému dalšímu studiu na vysoké škole. Kdyţ jsem se snaţil při svém

studiu přivydělat a nebýt na nikom finančně závislý, vznikl s mými podobně sportovně

zaloţenými kamarády před dvěma lety nápad, začít podnikat a zaloţit první Laser game

v Hradci Králové.

Rozhodnutí a začátky nebyly vůbec lehké. Srovnával jsem stále klady i zápory

našeho podnikatelského záměru. Ale moc dobře jsem si uvědomil, ţe dnešní mladí lidé,

kteří ţijí virtuálními hrami, se chtějí tímto způsobem bavit.

V centru Laser game tak vzniká vlastně zábava a pohyb v jednom. Opakovaně

jsem navštívil Laser game centra v jiných městech. Začal jsem studovat tuto

problematiku, zjišťoval jsem co vše je potřebné k provozování ţivnosti, sháněl vhodné

prostory, informace a znovu se zamýšlel nad tím, zda to přece jen není velký risk. Ve

věku dvaceti let, bez zkušeností a velkého zázemí šlo o dosud mé největší ţivotní

rozhodnutí.

Peníze, které byly nutné k otevření této ţivnosti, jsme s mými kolegy zázračným

způsobem sehnali, aniţ bychom museli vyuţít úvěrů bank.

V současnosti stále podnikám. Jsem spolumajitelem centra Laser Game v Hradci

Králové. Mám dostatek zkušeností, informací a postřehů, co se této problematiky týká.

Vzhledem k tomu, ţe studuji tělovýchovu a informatiku na vysoké škole, zajímá mě,

jaký vliv má tato pohybová aktivita na člověka.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly, ve

kterých jsou popsány základní pojmy týkající se moderní akční adrenalinové hry laser

game i pohybové aktivity.
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Praktickou část tvoří vlastní výzkum, jehoţ cílem je zjistit a vyhodnotit fyzickou

náročnost hry laser game a provést její porovnání v rámci sledovaných skupin.

Jako nejvhodnější variantu výzkumu jsem zvolil metodu ankety a metodu měření,

jelikoţ jejich pouţití umoţňuje získání dat od respondentů v poměrně krátké době.

Se zjištěnými výsledky hodlám seznámit účastníky výzkumu, to znamená návštěvníky

Laser game centra v Hradci Králové s ohledem na ochranu osobních dat.
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1 Charakteristika Laser game

Laser game je moderní akční adrenalinová hra velmi podobná paintballu. Jedna

hra trvá patnáct minut čistého času. Při laser game se jako munice nepouţívají mnohdy

bolestivé barevné kuličky, ale po soupeřích se střílí zcela neškodnými laserovými

paprsky. Neţ se hráči pustí do hry, tak jsou vybaveni elektronickými vestami a

laserovými zbraněmi. Vesty v sobě mají zabudované senzory, do kterých se při hře

protivníci snaţí trefit právě pomocí těchto laserových zbraní. Jakmile je hráč řádně

vyzbrojen a obeznámen s pravidly hry, s celým týmem vstupuje do zatměné arény se

speciálními světelnými i zvukovými efekty a nejrůznějšími druhy překáţek.

(lasergame-hk.cz)

Vesta i zbraň jsou z umělé hmoty a plexiskla, jsou lehké a snadno snímatelné.

Zbraň je obouruční, tudíţ je třeba ji drţet oběma rukama, čímţ se znemoţňuje případné

chytání zbraní soupeřů či jiné manipulační pohyby, které zabraňují regulérnosti hry.

Laser je naprosto bezpečný a certifikovaný. Nic se nestane, ani pokud se střelec netrefí

přímo do vesty, ale například do obličeje – je bezpečný i pro zrak. Kaţdá vesta má

celkem pět různých míst, které jsou jinak bodově hodnocené. Po zasaţení těchto terčů je

vţdy vesta na čtyři vteřiny deaktivována, pátou vteřinu můţe hráč střílet, ale ještě

nemůţe být soupeři zasaţen – stává se nesmrtelným. Po šesti vteřinách se hráči vesta

plně aktivuje a můţe pokračovat ve hře. Za kaţdý obdrţený zásah se hráči body

strhávají, za úspěšné zasaţení protihráče body naopak přičítají. (laser-game-praha.cz)

1.1 Historie Laser game

Úplně první forma laser game pravděpodobně vznikla u nějakého kutila

v domácí dílně z důvodu pobavení se s přáteli. Bohuţel, tento nápad si dotyčný člověk

nenechal nikde patentovat a proto o úplně prvním prototypu je minimum informací.

Americká armáda potřebovala pro výcvik bojových jednotek nějaké zařízení, které bude

počítat počet a přesnost zásahů jednotlivých vojáků a zároveň nikomu nepřivodí ţádné

zranění. Proto v roce 1970 byl vynalezen bojový systém MILES (Multiple Integrated

Laser Engagement Systém). Voják pouţíval speciální zbraň, ve které měl zavedený

laserový modul, díky kterému mohl zasahovat soupeře. Na sobě měl připevněné

snímače, které byly umístěny na výstroji vojáka, včetně helmy. Tento systém byl
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americké armádě velice uţitečný, ale měl bohuţel své drobné nedostatky. V roce 1993

vydala americká armáda poţadavek na nový vojenský systém, neboť současný MILES

měl spoustu nedodělků. V roce 1995 vyrobila společnost Cubic Defense Systems

bojový systém MILES 2000. Tento systém vyřešil všechny nedostatky, které měl systém

předešlý. V roce 1998 byl testován a o rok později jiţ ho americká armáda primárně

pouţívala pro výcvik bojových jednotek.

První herní systém, který mohla vyuţívat široká veřejnost, vyrobila v roce 1979

společnost South Bend Toys a pojmenovala ho podle úspěšného seriálu Startrek. Byla to

spíše hračka, neţ herní systém, který známe nyní. Tato hračka měla pouze jediný

zbraňový snímač. Hráč, který byl zasaţen, poznal zásah podle toho, ţe se mu

z reproduktoru na phaseru ozval zvuk výbuchu. Zásahy probíhaly pomocí

infračerveného záření stejně jako u současných herních systémů.

Obrázek 1: První herní systém STAR TREK

Zdroj: apieceoftheaction.net

V Dallasu v roce 1984 otevírala firma PHOTON první laser game arénu a díky

sci-fi tématice získala obrovskou popularitu. Hra laser game se stala velikým hitem.

PHOTON Laser game arény začaly vyrůstat po celých státech a časem i po celém světě.

Dokonce i některé arény dodnes fungují.

(home.comcast.net/~Ferret1963/All_Systems.HTML, 2015)

http://home.comcast.net/~Ferret1963/All_Systems.HTML
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.

Obrázek 2: Photon vybavení

Zdroj: lasertagmuseum.com

Oproti dnešním systémům byl velice těţký, váţil 13 liber, coţ je asi 6 kg.

Skládal se s phaseru, který byl připevněn k vestě a z helmy, ve které byly reproduktory,

které hlásily hráči, kdyţ byl zasaţen. Nejlehčí herní zařízení váţí 2,5 kg.

(lasertagmuseum.com)

1.2 Podobné aktivity Laser game

Paintball

Paintball je moderní, bezkontaktní, kolektivní, adrenalinový druh sportu, jehoţ

ústředním motivem je vyřazení protihráčů ze hry zásahem barevnou kuličkou, která je

vystřelená ze speciálního značkovače pomocí stlačeného vzduchu.

Jako munice se pouţívají paintballové kuličky, které jsou sloţeny z vnějšího

obalu na bázi celuloidu a vnitřního potravinářského barviva s vodou. Při nárazu kuličky


[…]


PROVOZNÍ ŘÁD

Čl. I Úvodní ustanovení
1. Zřizovatelem a provozovatelem Laser Game Hradec Králové je Martin Louţil,

IČ: 01339389, se sídlem ve Chvaleticích, Husova 260, PSČ: 533 12 (dále jen „správ-

ce“).

2. Vyhrazené prostory na adrese Pospíšilova 281/18, Hradec Králové 500 03,

slouţí k provozování aktivního odpočinku pro širokou veřejnost, zejména ke hře La-

ser game.

3. Prostory se skládají z „Baru“, „Recepce“, „Šaten a toalet“ a „Arény“

4. Uţivatelem arény mohou být jednotlivci nebo skupina po dohodě se správcem

hřiště nebo jím pověřené osoby.

5. Uţivatel arény je povinen dodrţovat předem smluvený čas a provozovat dohod-

nutý druh sportovní aktivity. Dále je povinen po celou dobu dodrţovat předpisy

o bezpečnosti a o ochraně majetku a dbát upozornění a pokynů správce hřiště. viz čl. III

tohoto provozního řádu.

Čl. II Provoz a správa hřiště
1. Za plynulý provoz arény odpovídá správce tel.: +420 725 930 066, e-

mail: lasergamehk@seznam.cz. Smluvit pronájem je moţno telefonicky na uvedeném

telefonním čísle, pomocí internetových stránek http://www.lasergame-hk.cz nebo osob-

ně v aréně.

2. Vybíráním poplatků, se kterými správce, případně jím pověřená osoba, obezná-

mí uţivatele před vstupem do herního prostoru, je pověřen správce arény či jiná jím

pověřená osoba.

3. Provoz arény je zajištěn celoročně. Případné změny otevírací doby budou vţdy

uvedeny na internetových stránkách http://www.lasergame-hk.cz.

4. Otevírací doba je stanovena: po - pá: 14:00 – 22:00, so-ne: 9:00 – 22:00, Hřiště

lze na základě předchozí telefonické či e-mailové domluvy vyuţít i mimo stanovenou

otevírací dobu.

5. Nelze-li ze strany objednatele dodrţet předem smluvený čas, je povinen změnu

ohlásit nejpozději 24 hodin před stanoveným termínem. Pokud tak neučiní, je správce

oprávněn nepřijímat napříště od tohoto objednatele další objednávky.

Čl. III Dodržování bezpečnosti a ochrana majetku
1. V zájmu bezpečnosti a nerušené sportovní činnosti je povoleno do herního

prostoru vstupovat pouze hrajícím osobám. Divákům není dovoleno zápasy sledovat.

2. Osoby vstupující do herního prostoru jsou povinny chovat se ohleduplně a

opatrně, a předcházet tak případným úrazům, nebo škodě na majetku.

3. Uţivatelé jsou povinni dodrţovat pravidla bezpečnosti a pokyny správce,

případně jím pověřené osoby.

4. V aréně se zakazuje zejména:

o vstup v nevhodné obuvi (obuv musí být čistá, bez podpatku; vhodná není

i sportovní obuv s hladkou podráţkou),

o hraní bez oblečení,

o manipulace s ostrými předměty a jejich vnášení do arény,

o vstup mimo vyhrazenou otevírací dobu,

mailto:info@lasergamejihlava.cz
http://www.lasergamejihlava.cz/
http://www.lasergame-hk.cz/
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o přemísťování pevného i mobilního zařízení hřiště mimo stanovená místa,

o vstup s nápoji a jídlem všeho druhu, odhazování ţvýkaček

v prostoru arény,

o vstup podnapilým osobám.

5. V celém areálu je zakázáno kouření a vstup se zvířaty.

6. V případě zjištění jakékoliv závady na uvedeném sportovním zařízení nebo

v jeho bezprostředním okolí je uţivatel povinen tuto závadu neodkladně nahlásit správci

hřiště nebo pověřené osobě.

7. Kaţdý uţivatel vstupuje do arény na vlastní nebezpečí.

Čl. IV Závěrečné ustanovení
1. Nedodrţuje-li uţivatel tento provozní řád, pokyny správce nebo pokyny jím

pověřené osoby, je správce oprávněn jej z arény vykázat. Tímto není dotčeno právo

správce domáhat se náhrady vzniklé škody.

2. Správce nebo jím pověřená osoba je povinna účastníky před vstupem do herního

prostoru obeznámit s provozním řádem, pravidly hry, a zejména pravidly bezpečnosti.

3. Vstupem do herního prostoru potvrzuje uţivatel, ţe byl obeznámen jak

s provozním řádem, tak s pravidly hry Laser game a zejména pravidly bezpečnosti, a ţe

tyto bez výhrad akceptuje.

Tento provozní řád je platný od 10. 02. 2013.

Zdroj: Dokumenty Laser Game Hradec Králové
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Příloha 2: Výsledková listina

Zdroj: vlastní
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Příloha 3: Anketa

moderní pohybová aktivita Laser game

Anketa

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

Kolik Vám je let?

Méně 13 13-17 18-24 25-34 35-44 45 a více

Jak často Laser game hrajete?

Poprvé 1-2 ročně 3-4 ročně 4 a vícekrát za rok

Vykonáváte nějaký sport na amatérské či výkonostní úrovni?

Ano Ne

Pokud ano, tak kolik dní v týdnu jste aktivní?

1-2 krát 3 krát 4 a více krát

Jaký sport provozujete, pokud je jich více, napište Váš dominantní sport?

Prosím vypište

Hrál/a jste někdy počítačové hry jako CoD, Counter Strike a jiné?

Ne Občas Ano

Vaše umístění ve hře Laser game?

Lepší polovina Horší polovina

Počet kroků?

Prosím vypište

(6 a více/týden)(do 6 hod./týden)

Počet naběhaných metrů?

Prosím vypište