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Celkové hodnocení:

Diplomant si zvolil moderní a prozatím málo publikované téma. Byl definován cíl

práce, byla využita správná metodika výzkumu, proveden vlastní terénní průzkum a

zpracovány výsledky a závěry práce. Předložený text je cenným příspěvkem do málo

bádané a publikované tématiky a nabízí možnosti dalšího rozpracování.

K pozitivům práce patří promyšlená struktura obou částí práce (východiska i výzkum),

kvalitní zpracování zásadních aspektů tématiky, využití práce s odbornými zdroji, stanovení a

naplnění cíle výzkumu, vhodná metodika a přehledná prezentace výsledků s využitím

vhodných forem a metod.

Připomínky k práci: u kap. 2 Pohybová aktivita práce se starší literaturou a z toho

plynoucí nepřesnosti – neaktuálnost některých tvrzení o množství PA vzhledem k věku (2.3,

2.5), s. 9 – odstavcování textu, zbytečná bílá plocha na s. 29, nízká tisková kvalita obr. 7.

Především pak bych osobně ocenil zapracování hypotéz do výzkumu a jejich ověření -

vzhledem ke kvantitativní formě práce je tato součást výzkumu žádoucí.
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